

FORMATO								
RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS (SERVICIOS)								
1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	13/02/2025						
1.2	ÁREA USUARIA	UNIDAD TÉCNICA DE PROYECTOS						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA ELABORACIÓN DE EXPEDIENTE TÉCNICO DE SALDO DE OBRA: "INSTALACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DEL CENTRO POBLADO DE EL CHALLUAL, DISTRITO DE ALTO BIAVO - BELLAVISTA - SAN MARTÍN" - CÓDIGO ÚNICO N° 2295628 - SNIP N° 304179						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	Infraestructura de agua potable y saneamiento sostenible en el ámbito rural; con intervención directa del MVCS en beneficio de los Gobiernos Locales						
1.5	N° DE REFERENCIA DEL PAC	22						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	CUI N° 2295628					
		Documento que declaró la viabilidad	INFORME TECNICO N° 629 -2015/VIVIENDA-OGPP-OI					
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	MEMORANDO N° 3572-2024/VIVIENDA/VMCS/PNSR/UTP		Fecha de recepción	11 de julio del 2024		
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión	25/11/2024	De oficio	--	Con motivo de observaciones	X	
		Fecha de la tercera versión	--	De oficio	--	Con motivo de observaciones	--	
		Fecha de la cuarta versión	--	De oficio	--	Con motivo de observaciones	--	
		Fecha de la quinta versión	--	De oficio	--	Con motivo de observaciones	--	
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI	--		NO	X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.			--			
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI	--	NO	X			
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI	--	NO	X			
		Documento de aprobación de la estandarización		--	Fecha de aprobación	--		
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI	X	NO	--			
		N° de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación	Resolución Ministerial N° 249-2020-VIVIENDA	Fecha de inicio de vigencia	6/10/2020			
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visulaiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	N° Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
	1	3	3	Memorando N° D02756-2024-PNSR-3.3	13/11/2024	-	-	-
Segunda versión TDR: Observaciones referidas penalidad por mora, otras penalidades y requisitos de calificación								

2.9	RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA							
	Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
	1	3	3	MemorandoN°D02944-2024-PNSR-4.1	25/11/2024	-	-	-
						-	-	-
El Área usuaria subsanó todas las observaciones realizadas.								
2.10	Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento						
	1	Se realizaron los ajustes en la penalidad por mora, otras penalidades y requisitos de calificación del requerimiento.						
3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL								
3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS								
3.1.1	ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS							
	DEL PROVEEDOR							
	Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros						
	1	SE ADJUNTA EN EL PRESENTE FORMATO						
3.1.2	VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA	MONEDA	Nuevos Soles	-	Dólares	--	Otro:	Señalar otra moneda
		MONTO	S/183,372.00		-			
	En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.							
	SE ADJUNTA LA ESTRUCTURA DE COSTO							
3.1.3 FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO		27/11/2024		FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO			12/12/2024	
3.1.4	PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO			SI	X	NO		
	1. CARLOS ENRIQUE CALLE NIZAMA RUC N° 10710825179 2. ROMULO PAUL PAREDES DELGADO con RUC N° 10465190979 3. GEOVANI ROMERO BENITES con RUC N° 10432868155							
3.1.5	POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)			SI		NO		X
	De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.							
3.1.6	SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN			SI		NO		X
	De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.							
3.1.7	SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN			SI		NO		X
	De ser afirmativa la respuesta, detallar.							
4.	<p style="text-align: center;"> <b>ELIANA DEL PILAR VILCHEZ VITERRY</b>  Coordinadora de la Sub Unidad de Abastecimiento y  Control Patrimonial de la Unidad de Administración  PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL </p>							
	NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES							
<b>NOTA:</b> El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.								

**ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS DEL PROVEEDOR**  
**CARLOS ENRIQUE CALLE NIZAMA RUC N° 10710825179**

PLAZO DEL SERVICIO: 75 DIAS CALENDARIOS			VALOR REFERENCIAL : S/. 203,411.94		
FECHA: DICIEMBRE DEL 2024					
Descripción	Unidad	Cantidad	Incidencia	Precio Unit.	Parcial
1. ELABORACIÓN DEL INFORME DE ESTADO SITUACIONAL TÉCNICO FINANCIERO					82,800.00
A. SUELDOS Y SALARIOS					
a1. Personal profesional					
Jefe de Proyecto	MES	1.00	100%	13,000.00	13,000.00
Perito Especialista	MES	1.00	100%	10,000.00	10,000.00
Especialista Sanitario	MES	1.00	100%	10,000.00	10,000.00
Contador	MES	1.00	50%	4,000.00	2,000.00
a2. Personal Tecnico					
Topógrafo (inc. Equipo, ayudante, alojam, y aliment.)	DIAS	20	01	500.00	10,000.00
Técnico en Autocad	MES	1.00	50%	3,300.00	1,650.00
B. ESTUDIOS y PRUEBAS					
b.1 Estudio de Mecánica de Suelos (Percolación)	UND	15.00	01	330.00	4,950.00
b.2 Pruebas Hidráulicas	KM	9.70	01	1,000.00	9,700.00
b.3 Pruebas de Carbonatación y Diamantina	UND	5.00	01	1,000.00	5,000.00
b.4 Pruebas de Esclerometría.	UND	10.00	01	650.00	6,500.00
C. TRANSPORTE Y COMUNICACIONES					
c.1 Movilidad					
Servicios de transporte (Tarapoto - El Challual)	DIA	15.00	100%	180.00	2,700.00
c.2 Alimentación					
Aliment. por los 03 Prof. (Perito + Sanitario + Contador)	DIA	15.00	03	70.00	3,150.00
c.3 Alojamiento					
Alojam. por los 03 Prof. (Perito + Sanitario + Contador)	DIA	15.00	03	70.00	3,150.00
c.4 Impresiones (útiles de escritorio)	GLB	1.00	01	600.00	600.00
c.5 Comunicaciones	GLB	1.00	01	400.00	400.00
2. ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL SALDO DE OBRA					72,500.00
E. SUELDOS Y SALARIOS					
e1. Personal profesional					
Jefe de Proyecto	MES	1.50	100%	13,000.00	19,500.00
Ingeniero Asistente	MES	1.50	100%	7,400.00	11,100.00
Especialista Sanitario	MES	1.50	100%	10,000.00	15,000.00
Especialista Costos y Presupuestos	MES	1.50	100%	9,000.00	13,500.00
F. ESTUDIOS y PRUEBAS					
f.1 Estudio de Mecánica de Suelos	GLB	1.00	01	5,000.00	5,000.00
G. TRANSPORTE Y COMUNICACIONES					
g.1 Movilidad					
Servicios de transporte (Tarapoto - El Challual)	DIA	10.00	100%	200.00	2,000.00
g.2 Alimentación					
Aliment. por los 03 Prof. (Jefe P., Sanitario, Costos)	DIA	10.00	03	70.00	2,100.00
g.3 Alojamiento					
Alojam. por los 03 Prof. (Jefe P., Sanitario, Costos)	DIA	10.00	03	70.00	2,100.00
g.4 Impresiones (útiles de escritorio)	GLB	1.00	01	1,400.00	1,400.00
g.5 Comunicaciones	GLB	2.00	01	400.00	800.00
Costo Directo: (1+2)					155,300.00
Gastos Generales:				5.00%	7,765.00
Gastos Generales Fijos:				3.95%	6,130.00
Gastos Generales Variables:				1.05%	1,635.00
Utilidad:				6.00%	9,318.00
Sub Total					172,383.00
IGV (18%)				18.00%	31,028.94
MONTO TOTAL DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA					203,411.94

  
**CARLOS ENRIQUE CALLE NIZAMA**  
 INGENIERO CIVIL  
 REG. CIP. 215027

**ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS DEL PROVEEDOR**  
**ROMULO PAUL PAREDES DELGADO con RUC N° 10465190979**

PLAZO DEL SERVICIO: 75 DIAS CALENDARIOS			VALOR REFERENCIAL : S/. 203,149.98		
			FECHA: DICIEMBRE DEL 2024		
Descripción	Unidad	Cantidad	Incidencia	Precio Unit.	Parcial
<b>1. ELABORACIÓN DEL INFORME DE ESTADO SITUACIONAL TÉCNICO FINANCIERO</b>					<b>83,900.00</b>
<b>A. SUELDOS Y SALARIOS</b>					
<b>a1. Personal profesional</b>					
Jefe de Proyecto	MES	1.00	100%	12,500.00	12,500.00
Perito Especialista	MES	1.00	100%	11,000.00	11,000.00
Especialista Sanitario	MES	1.00	100%	10,000.00	10,000.00
Contador	MES	1.00	50%	4,000.00	2,000.00
<b>a2. Personal Tecnico</b>					
Topógrafo (inc. Equipo, ayudante, alojam, y aliment.)	DIAS	20	01	500.00	10,000.00
Técnico en Autocad	MES	1.00	50%	3,500.00	1,750.00
<b>B. ESTUDIOS y PRUEBAS</b>					
b.1 Estudio de Mecánica de Suelos (Percolación)	UND	15.00	01	350.00	5,250.00
b.2 Pruebas Hidráulicas	KM	9.70	01	1,000.00	9,700.00
b.3 Pruebas de Carbonatación y Diamantina	UND	5.00	01	1,000.00	5,000.00
b.4 Pruebas de Esclerometría.	UND	10.00	01	700.00	7,000.00
<b>C. TRANSPORTE Y COMUNICACIONES</b>					
<b>c.1 Movilidad</b>					
Servicios de transporte (Tarapoto - El Challual)	DIA	15.00	100%	200.00	3,000.00
<b>c.2 Alimentación</b>					
Aliment. por los 03 Prof. (Perito + Sanitario + Contador)	DIA	15.00	03	60.00	2,700.00
<b>c.3 Alojamiento</b>					
Alojam. por los 03 Prof. (Perito + Sanitario + Contador)	DIA	15.00	03	60.00	2,700.00
<b>c.4 Impresiones (útiles de escritorio)</b>					
	GLB	1.00	01	800.00	800.00
<b>c.5 Comunicaciones</b>					
	GLB	1.00	01	500.00	500.00
<b>2. ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL SALDO DE OBRA</b>					<b>71,200.00</b>
<b>E. SUELDOS Y SALARIOS</b>					
<b>e1. Personal profesional</b>					
Jefe de Proyecto	MES	1.50	100%	12,500.00	18,750.00
Ingeniero Asistente	MES	1.50	100%	7,500.00	11,250.00
Especialista Sanitario	MES	1.50	100%	10,000.00	15,000.00
Especialista Costos y Presupuestos	MES	1.50	100%	9,000.00	13,500.00
<b>F. ESTUDIOS y PRUEBAS</b>					
f.1 Estudio de Mecánica de Suelos	GLB	1.00	01	4,500.00	4,500.00
<b>G. TRANSPORTE Y COMUNICACIONES</b>					
<b>g.1 Movilidad</b>					
Servicios de transporte (Tarapoto - El Challual)	DIA	10.00	100%	200.00	2,000.00
<b>g.2 Alimentación</b>					
Aliment. por los 03 Prof. (Jefe P., Sanitario, Costos)	DIA	10.00	03	60.00	1,800.00
<b>g.3 Alojamiento</b>					
Alojam. por los 03 Prof. (Jefe P., Sanitario, Costos)	DIA	10.00	03	60.00	1,800.00
<b>g.4 Impresiones (útiles de escritorio)</b>					
	GLB	1.00	01	1,600.00	1,600.00
<b>g.5 Comunicaciones</b>					
	GLB	2.00	01	500.00	1,000.00
<b>Costo Directo: (1+2)</b>					<b>155,100.00</b>
Gastos Generales:				5.00%	7,755.00
Gastos Generales Fijos:				3.95%	6,120.00
Gastos Generales Variables:				1.05%	1,635.00
Utilidad:				6.00%	9,306.00
<b>Sub Total</b>					<b>172,161.00</b>
IGV (18%)				18.00%	30,988.98
<b>MONTO TOTAL DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA</b>					<b>203,149.98</b>

  
ROMULO PAUL PAREDES DELGADO  
INGENIERO CIVIL  
REG. CIP. 227772



**ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS DEL PROVEEDOR**  
**GEOVANI ROMERO BENITES con RUC N° 10432868155**

PLAZO DEL SERVICIO: 75 DIAS CALENDARIOS			VALOR REFERENCIAL : S/. 202,259.38		
			FECHA: DICIEMBRE DEL 2024		
Descripción	Unidad	Cantidad	Incendencia	Precio Unit.	Parcial
<b>1. ELABORACIÓN DEL INFORME DE ESTADO SITUACIONAL TÉCNICO FINANCIERO</b>					<b>83,625.00</b>
<b>A. SUELDOS Y SALARIOS</b>					
<b>a1. Personal profesional</b>					
Jefe de Proyecto	MES	1.00	100%	12,000.00	12,000.00
Perito Especialista	MES	1.00	100%	11,000.00	11,000.00
Especialista Sanitario	MES	1.00	100%	10,000.00	10,000.00
Contador	MES	1.00	50%	4,000.00	2,000.00
<b>a2. Personal Técnico</b>					
Topógrafo (inc. Equipo, ayudante, alojam. y aliment.)	DIAS	20	01	500.00	10,000.00
Técnico en Autocad	MES	1.00	50%	3,800.00	1,900.00
<b>B. ESTUDIOS Y PRUEBAS</b>					
b.1 Estudio de Mecánica de Suelos (Percolación)	UND	15.00	01	280.00	4,200.00
b.2 Pruebas Hidráulicas	KM	9.70	01	1,000.00	9,700.00
b.3 Pruebas de Carbonatación y Diamantina	UND	5.00	01	1,000.00	5,000.00
b.4 Pruebas de Esclerometría.	UND	10.00	01	700.00	7,000.00
<b>C. TRANSPORTE Y COMUNICACIONES</b>					
<b>c.1 Movilidad</b>					
Servicios de transporte (Tarapoto - El Chaltual)	DIA	15.00	100%	250.00	3,750.00
<b>c.2 Alimentación</b>					
Aliment. por los 03 Prof. (Perito + Sanitario + Contador)	DIA	15.00	03	75.00	3,375.00
<b>c.3 Alojamiento</b>					
Alojam. por los 03 Prof. (Perito + Sanitario + Contador)	DIA	15.00	03	60.00	2,700.00
<b>c.4 Impresiones (útiles de escritorio)</b>					
	GLB	1.00	01	500.00	500.00
<b>c.5 Comunicaciones</b>					
	GLB	1.00	01	500.00	500.00
<b>2. ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL SALDO DE OBRA</b>					<b>71,300.00</b>
<b>E. SUELDOS Y SALARIOS</b>					
<b>e1. Personal profesional</b>					
Jefe de Proyecto	MES	1.50	100%	12,000.00	18,000.00
Ingeniero Asistente	MES	1.50	100%	7,500.00	11,250.00
Especialista Sanitario	MES	1.50	100%	10,000.00	15,000.00
Especialista Costos y Presupuestos	MES	1.50	100%	9,000.00	13,500.00
<b>F. ESTUDIOS Y PRUEBAS</b>					
f.1 Estudio de Mecánica de Suelos	GLB	1.00	01	4,500.00	4,500.00
<b>G. TRANSPORTE Y COMUNICACIONES</b>					
<b>g.1 Movilidad</b>					
Servicios de transporte (Tarapoto - El Chaltual)	DIA	10.00	100%	250.00	2,500.00
<b>g.2 Alimentación</b>					
Aliment. por los 03 Prof. (Jefe P., Sanitaria, Costos)	DIA	10.00	03	75.00	2,250.00
<b>g.3 Alojamiento</b>					
Alojam. por los 03 Prof. (Jefe P., Sanitaria, Costos)	DIA	10.00	03	60.00	1,800.00
<b>g.4 Impresiones (útiles de escritorio)</b>					
	GLB	1.00	01	1,500.00	1,500.00
<b>g.5 Comunicaciones</b>					
	GLB	2.00	01	500.00	1,000.00
<b>Costo Directo: (1+2)</b>					<b>154,925.00</b>
<b>Gastos Generales:</b>				5.64%	8,735.00
Gastos Generales Fijos:	4.58%	7,100.00			
Gastos Generales Variables:	1.06%	1,635.00			
<b>Utilidad:</b>				5.00%	7,746.25
<b>Sub Total</b>					<b>171,406.25</b>
<b>IGV (18%)</b>				18.00%	30,853.13
<b>MONTO TOTAL DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA</b>					<b>202,259.38</b>

  
**Geovani Romero Benites**  
 **INGENIERA CIVIL**  
**REG. CIP 203702**

## ESTRUCTURA DE COSTOS DEL VALOR REFERENCIAL

PLAZO DEL SERVICIO: 75 DIAS CALENDARIOS			VALOR REFERENCIAL : S/. 183,372.00		
FECHA: MAYO 2024					
Descripción	Unidad	Cantidad	Incendencia	Precio Unit.	Parcial
1. ELABORACIÓN DEL INFORME DE ESTADO SITUACIONAL TÉCNICO FINANCIERO					75,460.00
A. SUELDOS Y SALARIOS					
a1. Personal profesional					
Jefe de Proyecto	MES	1.00	100%	12,000.00	12,000.00
Perito Especialista	MES	1.00	100%	12,000.00	12,000.00
Especialista Sanitario	MES	1.00	100%	9,000.00	9,000.00
Contador	MES	1.00	50%	3,500.00	1,750.00
a2. Personal Tecnico					
Topógrafo (inc. Equipo, ayudante, alojam, y aliment.)	DIAS	20	01	350.00	7,000.00
Técnico en Autocad	MES	1.00	50%	3,000.00	1,500.00
B. ESTUDIOS y PRUEBAS					
b.1 Estudio de Mecánica de Suelos (Percolación)	UND	15.00	01	300.00	4,500.00
b.2 Pruebas Hidráulicas	KM	9.70	01	800.00	7,760.00
b.3 Pruebas de Carbonatación y Diamantina	UND	5.00	01	1,000.00	5,000.00
b.4 Pruebas de Esclerometría.	UND	10.00	01	600.00	6,000.00
C. TRANSPORTE Y COMUNICACIONES					
c.1 Movilidad					
Servicios de transporte (Tarapoto - El Challual)	DIA	15.00	100%	200.00	3,000.00
c.2 Alimentación					
Aliment. por los 03 Prof. (Perito + Sanitario + Contador)	DIA	15.00	03	60.00	2,700.00
c.3 Alojamiento					
Alojam. por los 03 Prof. (Perito + Sanitario + Contador)	DIA	15.00	03	50.00	2,250.00
c.4 Impresiones (útiles de escritorio)	GLB	1.00	01	700.00	700.00
c.5 Comunicaciones	GLB	1.00	01	300.00	300.00
2. ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL SALDO DE OBRA					64,540.00
E. SUELDOS Y SALARIOS					
e1. Personal profesional					
Jefe de Proyecto	MES	1.50	100%	12,000.00	18,000.00
Ingeniero Asistente	MES	1.50	100%	6,000.00	9,000.00
Especialista Sanitario	MES	1.50	100%	9,000.00	13,500.00
Especialista Costos y Presupuestos	MES	1.50	100%	8,500.00	12,750.00
F. ESTUDIOS y PRUEBAS					
f.1 Estudio de Mecánica de Suelos	GLB	1.00	01	3,800.00	3,800.00
G. TRANSPORTE Y COMUNICACIONES					
g.1 Movilidad					
Servicios de transporte (Tarapoto - El Challual)	DIA	10.00	100%	200.00	2,000.00
g.2 Alimentación					
Aliment. por los 03 Prof. (Jefe P., Sanitario, Costos)	DIA	10.00	03	60.00	1,800.00
g.3 Alojamiento					
Alojam. por los 03 Prof. (Jefe P., Sanitario, Costos)	DIA	10.00	03	50.00	1,500.00
g.4 Impresiones (útiles de escritorio)	GLB	1.00	01	1,190.00	1,190.00
g.5 Comunicaciones	GLB	2.00	01	500.00	1,000.00
Costo Directo: (1+2)					140,000.00
Gastos Generales:				5.00%	7,000.00
Gastos Generales Fijos:		3.91%	5,475.00		
Gastos Generales Variables:		1.09%	1,525.00		
Utilidad:				6.00%	8,400.00
Sub Total					155,400.00
IGV (18%)				18.00%	27,972.00
MONTO TOTAL DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA					183,372.00